Coulson, The History of Islamic Law, Diterjemahkan
oleh Hamid Ahmad dengan Hukum Islam dalam
Perspektif Sejarah, (Jakarta: Perhimpunan
Pengembangan Pesantren dan Masyarakat (P3M),
1987), h. 69.

6 Muhammad Abu Zahrah, Al-Syafi’i Hayatuhu
wa ‘Ashruh Arauhu wa Fiqhuh, (Mesir: Dar al-Fikr
al-‘Arabi, 1363 H/1944 M), h. 169-170.

Para kiyai dalam musyawarah itu sekaligus
membentuk semacam kepanitiaan yang diberi nama
Komite Hijaz.

10 Sebelum NU dibentuk dan dideklarasikan
pada 16 Rajab 1344 H/31 Januari 1926 telah ada
beberapa organisasi sosial keagamaan, seperti
Syarikat Islam (SI), Muhammadiyah, Al-Irsyad, Al-
Ta’dibiyah, Taswirul Afkar, Ta’mirul Masajid,
Nahdlatul Wathan, dan lain-lain.

11 M. Ali Haidar, Op. Cit., h. 58. MA. Sahal
Mahfudh, Op. Cit., h. Xxi.

dan politik. Tetapi secara legal formal
organisatoris, Anggaran Dasar NU baru
ditetapkan pada Muktamar NU ke 3 di
Surabaya pada tanggal 12 Rabiuts Tsani
1347 H/28 September 1928 M, dan
mendapat pengakuan resmi dari Pemerintah
Kolonial Belanda pada tanggal 6 Februari
1930.12

Historical background dibentuknya
NU tanpak terlihat, di satu sisi sebagai
komunitas umat Islam yang tradisionalis-
konservatif yang telah mengakar dalam
kehidupan umat Islam

21 Ibrahim Hosen, Fiqh Perbandingan dalam
Masalah Nikah, Thalaq, Rujuk, dan Hukum
Kewarisan, Jld. Ke 1, (Jakarta: Balai Penerbitan dan
Perpustakaan Islam Yayasan Ihya ‘Ulumuddin,
1971), h. 40.

22 Asy’ari atau Asy’ariyyah sebagai aliran
kalam yang diambil dari nama Abu Hasan al-Asy’ari
(w. 324 H/935 M), pendiri aliran kalam tersebut.
Maturidi atau Maturidiyyah diambil dari nama Abu
Manshur al-Maturidi, suatu cabang dari aliran kalam
Asy’ariyyah ahlussunnah waljama’ah.

Secara akademis, langkah seperti itu
tidak sistematis-metodologis, karena, walau
bagaimanapun kedudukan al-Qur’an dan
sunnah posisinya lebih tinggi ketimbang
hasil pemahaman para ulama yang mungkin
benar dan salah.

Dalam perkembangannya setelah beberapa
bulan pasca Muktamar ke 28 di Pondok
Pesantren al-Munawir Krapyak Yogyakarta
(26-29 Rabiul Akhir 1410 H/25-28 Nopember
1989 M), di Pondok Pesantren Manba’ul
Ma’arif Denanyar, Jombang diadakan halaqah
(tanggal 26-28 Januari 1990) untuk mencari
metodologi penetapan fatwa hukum yang
lebih kontekstual dengan keputusan sebagai
berikut:

a.

e. Bermazhab baik manhaji maupun
qauli dilakukan dalam lingkup
mazhab empat.32

Upaya pemikiran dinamis dalam
merumuskan metodologi penetapan fatwa
hukum tersebut terus berlangsung hingga
Munas dan Konbes NU di Bandar Lampung
(16-20 Rajab 1412 H/21-25 Januari 1992 M)
dengan menetapkan sistem pengambilan
keputusan hukum. Secara prosedural
penjawaban masalah LBM di lingkungan
NU dibuat dalam kerangka bermazhab
kepada salah satu mazhab empat yang
disepakati dan mengutamakan bermazhab
secara qauli. Prosedur penjawaban masalah
disusun dengan urutan sebagai berikut:

c. Dalam kasus tidak ada satu
qaul/wajah sama sekali yang
memberikan penyelesaian, maka
dilakukan prosedur ilhaqul masa’il

32 Ahmad ‘Ishomuddin, Sistem Pengambilan
Keputusan Hukum dalam Bahtsul Masa’il, Makalah,
Tidak Dipublikasikan, Bandar Lampung, 19 Jumadil
Akhir 1427 H/15 Juli 2006, h. 3.

dijawab oleh kitab dengan
kasus/masalah serupa yang telah dijawab
oleh kitab (menyamakan dengan pendapat
yang sudah “jadi”), dan sisi lain terikat
dengan pendapat mazhab Syafi’i/
Syafi’iyyah (qauli/wajah). Hal ini terbukti
dengan terus mempedomani hasil
Muktamar ke 1 di Surabaya (13 Rabi’uts
Tsani 1345 H/21 Oktober 1926 M)
ditegaskan bahwa pendapat yang boleh
dipergunakan dalam berfatwa ialah: (1)
Pendapat yang terdapat kata sepakat antara
Imam Nawawi dan Imam Rafi’i. (2)
Pendapat yang dipilih oleh Imam Nawawi
saja. (3) Pendapat yang dipilih oleh Imam
Rafi’i saja. (4) Pendapat yang disokong
oleh ulama terbanyak.